
1

Rep. 329/2018

Trattazione n°: 3

Comune di Verona

Deliberazione della Giunta Comunale

N. Progr. 329 Seduta del giorno 09 novembre 2018   

SBOARINA FEDERICO Presente
ZANOTTO LUCA Presente
BERTACCO STEFANO Presente
BRIANI FRANCESCA Assente
NERI EDI MARIA Assente
PADOVANI MARCO Presente
POLATO DANIELE Assente
RANDO FILIPPO Assente
SEGALA ILARIA Presente
TOFFALI FRANCESCA Presente

PRESIEDE
FEDERICO SBOARINA

RELATORE ASSISTE
ZANOTTO LUCA CRISTINA PRATIZZOLI

Oggetto: LAVORI PUBBLICI – ADOZIONE, AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA 
IN MATERIA DI PROGRAMMAZIONE DEI LAVORI PUBBLICI, DELLO 
SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI PER GLI 
ESERCIZI 2019-2020-2021 E DELLO SCHEMA DELL'ELENCO ANNUALE 
DEI LAVORI PUBBLICI PER L'ANNO 2019



2

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, ai sensi dell’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 in materia di 
programmazione dei lavori pubblici, questa Amministrazione Comunale deve provvedere 
all’adozione dello schema del Programma Triennale dei lavori pubblici per gli esercizi 
2019-2020-2021 e dello schema dell'Elenco Annuale dei lavori pubblici da avviare 
nell'anno 2019, schemi che verranno successivamente approvati dal Consiglio Comunale;

Considerato, che:

- in attuazione di quanto previsto dal predetto art. 21 del decreto legislativo n. 50/2016, 
con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti 16 gennaio 2018 n. 14 è stato 
adottato il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale e per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”, 
regolamento che, secondo quanto previsto dall’art. 9 del decreto stesso, trova 
applicazione  a decorrere dal periodo di programmazione 2019-2021;

- sulla base delle schede-tipo approvate con il suindicato decreto ministeriale, la Direzione 
Area Lavori Pubblici e Responsabile Programma Triennale, acquisite le necessarie 
informazioni dai competenti Uffici tecnici del Comune e dall’Area Risorse Economiche,  
ha predisposto gli schemi del Programma Triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e 
dell’Elenco annuale 2019, allegate al presente provvedimento;

- per l’anno 2019 sono previsti investimenti per complessivi Euro 517.153.173,00 da 
finanziare come indicato nell’allegata scheda “A” contenente il “Quadro delle risorse 
necessarie alla realizzazione del programma”;

- nello specifico, non è prevista nessuna fonte di finanziamento del Programma Triennale 
2019-2021 derivante dal trasferimento a terzi di immobili comunali “disponibili”, come 
indicato nella scheda “C”;

Richiamato l’art. 5, comma 5, del predetto decreto ministeriale 16 gennaio 2018 n. 14 ai 
sensi del quale “successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale 
sono pubblicati sul profilo del committente. Le amministrazioni possono consentire la 
presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla pubblicazione”;

Ritenuto di provvedere come stabilito nella parte dispositiva del presente provvedimento;

Visto l’art. 48, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 di approvazione del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Preso atto dei pareri formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, e precisamente:

- che in data 06/11/2018 il Direttore Area Lavori Pubblici e Responsabile del Programma 
Triennale, proponente il provvedimento, e  in data 07/11/2018 il Dirigente dell'Unità 
Organizzativa Amministrativo Lavori Pubblici, ciascuno per la parte di propria 
competenza, hanno rispettivamente espresso il parere che di seguito integralmente si 
riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 



3

si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della 
proposta di deliberazione indicata in oggetto”.

IL DIRETTORE AREA
LAVORI PUBBLICI E RESPONSABILE
DEL PROGRAMMA TRIENNALE         f.to ing. Giorgio Zanoni

p. IL DIRIGENTE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA
AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI         f.to dott. Giuseppe Baratta

- che in data 07/11/2018 il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso il parere che 
di seguito integralmente si riporta: “ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si attesta la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione in oggetto”.

  IL RESPONSABILE DEL
  SERVIZIO FINANZIARIO         f.to dott. Marco Borghesi

Su proposta dell'Assessore ai Lavori Pubblici e Infrastrutture;

A voti unanimi;
D E L I B E R A

1. di adottare - ai sensi della vigente normativa in materia di programmazione dei lavori 
pubblici - lo schema di Programma triennale dei lavori pubblici per gli esercizi 2019-
2020-2021 e lo schema dell'Elenco annuale dei lavori pubblici per l'anno 2019 del 
Comune di Verona, facenti parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che i predetti schemi degli strumenti programmatori dei lavori pubblici 
verranno pubblicati - come previsto dall’art. 5, comma 5, del decreto ministeriale 16 
gennaio 2018 n. 14 citato in premessa - per trenta giorni sul profilo del committente al 
fine di consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta giorni dalla 
pubblicazione stessa e quindi sottoposti all’approvazione del Consiglio Comunale;

3. di dichiarare, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni.

Il Direttore Area Lavori Pubblici e Responsabile Programma Triennale, proponente, 
provvederà all’esecuzione.

 IL SINDACO
Firmato digitalmente da:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente da:

FEDERICO SBOARINA CRISTINA PRATIZZOLI


